
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 
 

Agli atti 
Al sito web 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 

Oggetto: DECRETO INCARICO individuale  COMPONENTE TEAM DI PROGETTO A VALERE SUL PROGETTO: 
Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 
 

 
VISTO il  R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni; 
VISTO In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it
http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie 
per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 
dicembre 2022; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii approvate  con delibera n. 34 del 15.05.2021; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il Contratto integrativo di istituto sottoscritto in data 09.01.2023 
VISTO il programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 01.12.2022 con delibera n.25; 
VISTO il progetto “AttivaMente contro la Dispersione” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 41 del 16/02/2023;  
VISTA la delibera di approvazione del progetto “AttivaMente da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 31 del 24/02/2023; 
VISTO il progetto presentato in data 24.02.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1970 recepito con il Codice 
identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I1.4-2022-981-P-11443; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il progetto 
di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. 
Ministeriale n.52706 del 18.03.2023 e assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 2853 del 20.03.2023; 
VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti 
finanziati dall’Unione europea;  
VISTA la delibera n. 41 del Consiglio di istituto del  28.03.2023  con la quale è stata deliberata l’assunzione in bilancio del 
Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006 per un importo pari a € 225.563,94 a valere sulla 
Scheda di Progetto A . 3.17;  
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
CONSIDERATA la necessità di reclutare numero sei docenti interni al fine di costituire il team di lavoro, per la progettazione di 
attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  
CONSIDERATO che l’individuazione del personale interno, a mezzo della comparazione esperienze professionali in possesso, 
possa venire con specifica procedura di selezione interna;  
VISTA la necessità di individuare i componenti del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica che sarà costituito Dal 
Dirigente scolastico e da n. 6 docenti di comprovata esperienza per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO il decreto di avvio dell’avviso procedura per il conferimento di incarichi avente ad oggetto “avviso selezione personale 
interno docenti costituenti il team di progetto” di cui al prot. n. 5564 del 07.06.2023; 
VISTO l’avviso di cui al prot. n. 5623 del 08.06.2023; 
VISTE le candidature pervenute entro i termini stabiliti da parte del personale interno all’Istituto  con Avviso pubblicato con 
Prot. n. 5623 del 08.06.2023; 
VISTO il Decreto di nomina della commissione di cui al prot. n. 6042 del  14.06.2023; 
VISTO il verbale della Commissione preposta alla  valutazione delle candidature di cui al prot. N. 6085 del 15.06.2023; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 15.06.2023, acquisito con prot. n. 6085 del 15.06.2023, della Commissione 

incaricata con Decreto n. 6042 del  14.06.2023; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto ”Componente Team di progetto” ai seguenti docenti: 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
▪  prof.ssa Abate Emanuela, nata a Salemi (TP), il 03.01.1977, c.f. BTAMNL77A43H700U, per un importo pari a € 1.530,00 

lordo stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro millecentocinquantadue/98]; 

▪ prof.ssa Abate Paola, nata a Salemi (TP), il 13.02.1973, c.f. BTAPLA73B53H700S, per un importo pari a € 1.530,00 lordo 

stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro millecentocinquantadue/98]; 

▪ prof.ssa Sfameni Annalisa Maria Lucia, nata a Messina (ME), il 23.04.1981, c.f. SFMNLS81D63F158J, per un importo pari 

a € 1.530,00 lordo stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro 

millecentocinquantadue/98]; 

▪ prof.ssa Baronchelli Chiara, nata a Brescia (BS), il 12.09.1983, c.f. BRNCHR83P52B157B, per un importo pari a € 

1.530,00 lordo stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro 

millecentocinquantadue/98]; 

▪ prof.ssa Bugatti Meggie, nata a Brescia (BS), il 19.03.1986, c.f. BGTMGG86C59B157C, per un importo pari a € 1.530,00 

lordo stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro millecentocinquantadue/98]; 

▪ prof. Laganà Paolo, nato a Lecco (LC), il 03.04.1975, c.f. LGNPLA75D03E507P, per un importo pari a € 1.530,00 lordo 

stato [euro millecinquecentotrenta/00] e pari a € 1.152,98 lordo dipendente [euro millecentocinquantadue/98]; 

Le  funzioni e i compiti dei componenti del TEAM DI PROGETTO  saranno svolti a titolo oneroso con un compenso 
corrispondente al costo unitario di  € 34,00 LS per ciascuna ora prestata, oltre il normale orario di servizio. L’incarico 
corrisponde ad un massimo di n. 45 ore individuali per un importo fino a € 1.530,00 lordo stato  [mille 
cinquecentotrenta/00] pari a € 1.152,98[millecentocinquantadue/98] lordo dipendente, importo inteso al lordo di ogni 
altro onere, per un importo totale globale complessivo fino a n. 270 ore pari a € 9.180,00 ( novemilacentottanta/00) a 
valere sulla scheda di Progetto A.3.17,  importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato).  

 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera/e di incarico.  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

          

           
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0006322 DEL 22/06/2023 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2023-06-22T12:25:57+0200
	VITTORINA FERRARI




